
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

03.02.2022                                                                                                                            № 106 

 

 

О мерах, обеспечивающих возможность изменения (увеличения) 

цены контракта, предметом которого является выполнение работ по 

строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта 

капитального строительства, проведению работ по сохранению 

объектов культурного наследия и который заключен в соответствии 

с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» для обеспечения 

нужд города Иванова, в связи с увеличением цен 

на строительные ресурсы, подлежащие поставке 

и (или) использованию при исполнении 

такого контракта 

 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской 

Федерации от 09.08.2021 № 1315 «О внесении изменений в некоторые акты 

Правительства Российской Федерации», пунктом 2 постановления 

Правительства Ивановской области от 10.09.2021 № 411-п «О мерах, 

обеспечивающих возможность изменения (увеличения) цены контракта, 

предметом которого является выполнение работ по строительству, 

реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта капитального 

строительства, проведению работ по сохранению объектов культурного 

наследия и который заключен в соответствии в Федеральным законом от 

05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» для 

обеспечения нужд города Иванова, в связи с увеличением цен на 

строительные ресурсы, подлежащие поставке и (или) использованию при 

исполнении такого контракта», статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», руководствуясь пунктом 19 части 3 статьи 44 

Устава города Иванова, в связи с существенным увеличением в 2021 году цен 

на строительные ресурсы, Администрация города Иванова                                      

п о с т а н о в л я е т:  

1. При исполнении контракта, предметом которого является 

consultantplus://offline/ref=D94628823391DB55FFAABBFB2525C80D692310441512F45343D4DD5BFAF49770927EE6DAA6F316450E91D7AEABr255O
consultantplus://offline/ref=C1A8A6B56501F0F113202E4B9EE86FFD03EF45C497FEA6ADE19D420637436606ACA9225C1E95C26B73860DA07ED8CE7125A0222FD6F8B237q25DO
consultantplus://offline/ref=42D0238FE62D82BC70A2730683105DCE53B20ABB8BAFF6ADE69B06BEB36F9D7C8E52DFBAA0E99C1C0Cy6G
consultantplus://offline/ref=FEEDDF2419984F088A54790DE887F1586594C893855993DE779160A7FFF1FF2DCCd9A


2 

выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, 

сносу объекта капитального строительства, проведению работ по 

сохранению объектов культурного наследия и который заключен в 

соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» для обеспечения нужд города 

Иванова (далее - контракт): 

а) допускается в соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 95 и      

частью 70 статьи 112 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» изменение существенных условий 

контракта, стороной которого является заказчик, указанный в приложении к 

настоящему постановлению, в том числе изменение (увеличение) цены 

контракта, при совокупности следующих условий: 

изменение существенных условий контракта осуществляется в 

пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных до получателя 

средств местного бюджета в соответствии с бюджетным законодательством 

Российской Федерации, на срок исполнения контракта и не приводит к 

увеличению срока исполнения контракта и (или) цены контракта более чем 

на 30%; 

предусмотренные проектной документацией соответствующего 

объекта капитального строительства (актом, утвержденным застройщиком 

или техническим заказчиком и содержащим перечень дефектов оснований, 

строительных конструкций, систем инженерно-технического обеспечения и 

сетей инженерно-технического обеспечения с указанием качественных и 

количественных характеристик таких дефектов, и заданием застройщика или 

технического заказчика на проектирование в зависимости от содержания 

работ) физические объемы работ, конструктивные, организационно-

технологические и другие решения не изменяются; 

размер изменения (увеличения) цены контракта определяется в 

порядке, установленном приказом Министерства строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Российской Федерации, а цена контракта, размер 

которой составляет или превышает 100 млн. рублей, - по результатам 

повторной государственной экспертизы проектной документации, 

проводимой в части проверки достоверности определения сметной 

стоимости строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса 

объекта капитального строительства, проведения работ по сохранению 

объектов культурного наследия в соответствии с пунктом 45(14) Положения 

об организации и проведении государственной экспертизы проектной 

документации и результатов инженерных изысканий, утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 05.03.2007 № 145 

«О порядке организации и проведения государственной экспертизы 

проектной документации и результатов инженерных изысканий»; 

изменение существенных условий контракта осуществляется путем 

заключения заказчиком и поставщиком (подрядчиком, исполнителем) 

consultantplus://offline/ref=D94628823391DB55FFAABBFB2525C80D692310441512F45343D4DD5BFAF49770927EE6DAA6F316450E91D7AEABr255O
consultantplus://offline/ref=D94628823391DB55FFAABBFB2525C80D692310441512F45343D4DD5BFAF49770807EBED6A4F8084E5BDE91FBA42632B72BFC557104B8r850O
consultantplus://offline/ref=9FE76DED5F49FF7355FA6A9910D63C10435115E6F80F9EE236AA48EEAAEC5EAC3E1B52EC1BBA02B96CE153B0EBE8D939317967B325F8oF40O
consultantplus://offline/ref=D94628823391DB55FFAABBFB2525C80D6E2B1E4D1015F45343D4DD5BFAF49770807EBED4A3F303115ECB80A3A82E25A92AE3497306rB58O


3 

соглашения об изменении условий контракта на основании поступившего 

заказчику в письменной форме предложения поставщика (подрядчика, 

исполнителя) об изменении существенных условий контракта в связи с 

существенным увеличением цен на строительные ресурсы, подлежащие 

поставке и (или) использованию при исполнении такого контракта, с 

приложением информации и документов, обосновывающих такое 

предложение; 

контракт заключен до 01.01.2022, и обязательства по нему на дату 

заключения соглашения об изменении условий контракта не исполнены; 

б) в случае изменения (увеличения) цены контракта до размера, 

превышающего стоимость объекта капитального строительства, указанную в 

акте (решении) об осуществлении капитальных вложений, не требуется: 

внесения изменений в акт (решение) об осуществлении капитальных 

вложений; 

проведения проверки инвестиционного проекта на предмет 

эффективности использования средств местного бюджета, направляемых на 

капитальные вложения, а также уточнения расчета интегральной оценки 

эффективности использования средств местного бюджета, направляемых на 

капитальные вложения, которые предусмотрены постановлением 

Администрации города Иванова от 04.08.2011 № 1543 «О проведении 

проверки инвестиционных проектов на предмет эффективности 

использования средств бюджета города Иванова, направляемых на 

капитальные вложения». 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Рабочий край» и 

разместить на официальном сайте Администрации города Иванова в сети 

Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                                       В.Н. Шарыпов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

Приложение 

к постановлению 

Администрации города Иванова 

от 03.02.2022 № 106 

 

 

Перечень заказчиков, являющихся стороной контракта, предметом которого 

является выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному 

ремонту, сносу объекта капитального строительства, проведению работ  

по сохранению объектов культурного наследия и который заключен 

в соответствии с федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ  

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг  

для обеспечения государственных и муниципальных нужд»  

для обеспечения нужд города Иванова 

 

 

1. Управление капитального строительства Администрации города 

Иванова.  

 

 

 

 

 

 


